



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 東京応化工業株式会社

(コード番号:4186 東証第一部)

(URL <http://www.tok.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 取締役社長 中村 洋一

問合せ先責任者 役職・氏名 経理部長 羽飼 勝

TEL : (044)-435-3000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

原価差額の配賦方法等については、簡便的な方法を採用しております。

② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	20,522	12.3	1,873	23.4	2,143	21.3	1,342	14.5
17年3月期第1四半期	18,275	27.9	1,517	280.9	1,767	186.8	1,172	221.9
(参考)17年3月期	76,272		4,595		6,053		4,177	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	28.95	28.87
17年3月期第1四半期	25.31	25.26
(参考)17年3月期	89.50	89.36

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	145,067	111,396	76.8	2,402.54
17年3月期第1四半期	142,698	107,942	75.6	2,329.58
(参考)17年3月期	145,367	110,819	76.2	2,390.23

3. 平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、平成 17 年 3 月期決算発表時（平成 17 年 5 月 18 日）の数値を修正しておりません。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以上

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目		当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)	前事業年度末比	
		(平成18年3月期 第1四半期末)	(平成17年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(前事業年度 平成17年3月期末)	増減額	増減率
(資産の部)								
I	流動資産							
1	現金及び預	41,946	36,178	5,768	15.9	42,241	△294	△0.7
2	受取手	4,841	7,270	△2,429	△33.4	4,256	584	13.7
3	売掛	19,470	21,291	△1,821	△8.6	19,694	△224	△1.1
4	たな卸資産	24,506	24,465	41	0.2	25,193	△687	△2.7
5	その他の	2,516	2,373	142	6.0	2,671	△155	△5.8
	貸倒引当	△107	△121	13	△11.5	△107	-	-
	流動資産合計	93,173	91,458	1,715	1.9	93,950	△776	△0.8
II	固定資産							
1	有形固定資産							
(1)	建物	16,216	17,147	△930	△5.4	16,284	△68	△0.4
(2)	構築物	2,083	2,320	△236	△10.2	2,132	△48	△2.3
(3)	機械装置	5,930	6,308	△378	△6.0	6,058	△128	△2.1
(4)	土地	8,552	8,552	-	-	8,552	-	-
(5)	その他	4,377	2,931	1,445	49.3	3,605	772	21.4
	有形固定資産合計	37,160	37,260	△100	△0.3	36,634	526	1.4
2	無形固定資産	1,828	1,420	407	28.7	1,895	△67	△3.6
3	投資その他の資産							
(1)	投資有価証券	9,742	9,091	650	7.2	9,863	△120	△1.2
(2)	その他の	3,173	3,482	△309	△8.9	3,034	138	4.6
	貸倒引当	△9	△14	4	△32.1	△10	0	△1.3
	投資その他の資産合計	12,905	12,559	345	2.8	12,887	17	0.1
	固定資産合計	51,894	51,240	653	1.3	51,417	476	0.9
	資産合計	145,067	142,698	2,368	1.7	145,367	△300	△0.2
(負債の部)								
I	流動負債							
1	支払手	-	2,212	△2,212	△100.0	-	-	-
2	買掛	7,937	7,108	828	11.7	8,513	△575	△6.8
3	未払法人税	360	488	△128	△26.2	1,051	△690	△65.7
4	前受	12,267	13,702	△1,435	△10.5	11,846	421	3.6
5	賞与引当	671	667	4	0.7	1,370	△699	△51.0
6	製品保証引当	117	68	48	71.4	83	33	39.6
7	その他の	6,017	4,624	1,392	30.1	5,415	601	11.1
	流動負債合計	27,372	28,873	△1,500	△5.2	28,281	△909	△3.2
II	固定負債							
1	長期借入	7	9	△2	△22.0	8	△0	△8.4
2	退職給付引当	5,736	5,396	340	6.3	5,714	22	0.4
3	役員退職慰労引当	525	449	75	16.9	515	9	1.9
4	その他の	28	27	1	4.4	28	0	1.1
	固定負債合計	6,298	5,883	415	7.1	6,266	31	0.5
	負債合計	33,670	34,756	△1,085	△3.1	34,548	△877	△2.5
(資本の部)								
I	資本金	14,640	14,640	-	-	14,640	-	-
II	資本剰余金							
1	資本準備金	15,207	15,207	-	-	15,207	-	-
2	その他資本剰余金	1	0	1	153.1	1	0	40.0
	資本剰余金合計	15,209	15,208	1	0.0	15,209	0	0.0
III	利益剰余金							
1	利益準備金	1,640	1,640	-	-	1,640	-	-
2	任意積立	74,401	74,420	△19	△0.0	74,420	△19	△0.0
3	四半期(当期)未処分利益	11,189	8,104	3,085	38.1	10,552	636	6.0
	利益剰余金合計	87,231	84,165	3,065	3.6	86,614	616	0.7
IV	その他有価証券評価差額金	2,088	1,756	332	18.9	2,156	△68	△3.2
V	自己株式	△7,773	△7,829	55	△0.7	△7,800	27	△0.4
	資本合計	111,396	107,942	3,454	3.2	110,819	577	0.5
	負債・資本合計	145,067	142,698	2,368	1.7	145,367	△300	△0.2

(注) 有形固定資産の減価償却累計額 当四半期末68,709百万円 前四半期末66,368百万円 前事業年度末67,945百万円

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	20,522	18,275	2,246	12.3	76,272
II 売 上 原 価	13,804	11,781	2,022	17.2	52,226
売上総利益	6,718	6,494	223	3.4	24,046
III 販売費及び一般管理費	4,844	4,976	△132	△2.7	19,450
営業利益	1,873	1,517	355	23.4	4,595
IV 営業外収益	328	301	27	9.0	1,628
V 営業外費用	59	52	7	13.6	170
経常利益	2,143	1,767	376	21.3	6,053
VI 特別利益	5	3	1	48.0	24
VII 特別損失	25	5	20	398.0	264
税引前四半期(当期)純利益	2,122	1,765	357	20.2	5,814
法人税、住民税及び事業税	378	458	△79	△17.3	1,878
法人税等調整額	401	135	266	197.5	△240
四半期(当期)純利益	1,342	1,172	169	14.5	4,177
前期繰越利益	9,847	6,931	2,915	42.1	6,931
中間配当額	-	-	-	-	556
四半期(当期)未処分利益	11,189	8,104	3,085	38.1	10,552